

Nr B 204

Av herrar Gustafsson i Skellefteå och Wedén, i anledning av
*Kungl. Maj:ts förslag om anslag för budgetåret 1958/59
till avskrivning å länefonden för bostadsbyggande.*

I av oss vid årets A-riksdag väckta motioner har föreslagits att nuvarande ränteeftergifter för bottenlån vid bostadsbyggande skall från och med den 1 juli 1958 ersättas med ett löpande schablonbidrag. I samma motioner har vi vidare förordat, att räntan å tertiär- och egnahemslån bestämes till fem procent. Denna räntesats borde likaledes gälla från och med den 1 juli 1958. Schablonbidraget skulle avpassas så att det även motsvarade skillnaden mellan fyra och fem procents tertiär- och egnahemslåneränta. Med anledning av att frågan ej kunde behandlas före riksdagens upplösning måste nu yrkandet ändras så att ränteförändringen skulle gälla fr. o. m. den 1 september 1958.

De framförda förslagen berör storleken av anslaget för avskrivningar å lån som utlämnas från länefonden för bostadsbyggande under statens utlåningsfonder, liksom avskrivningsanslaget under fonden för låneunderstöd (tilläggs lån). Med hänsyn till låneanslagens omfattning och gällande räntesatser har finansministern i statsverkspropositionen i januari i år beräknat storleken av avskrivningsbehovet till 150 milj. kr. under länefonden för bostadsbyggande och till 180 milj. kr. under fonden för låneunderstöd eller sammanlagt 330 milj. kr. Avskrivningsbehovet skulle emellertid till ett belopp av 300 milj. kr. tillgodoses dels genom reaktivering av tidigare gjorda avskrivningar å tilläggs lån, dels genom ianspråktagande av viss överavskrivning under fonden för låneunderstöd. Finansministern yrkade därför ett avskrivningsanslag å $330 - 300 = 30$ milj. kr. I den nu förnyade statsverkspropositionen meddelar finansministern, att avskrivningsbehovet kan minskas med ytterligare 25 milj. kr. på grund av att den tidigare beräknade överavskrivningen å tilläggs lån beräknas bli ca 25 milj. kr. större än förut. Finansministern föreslår därför att avskrivningsanslaget för nästa budgetår uppföres med endast 5 milj. kr.

Med de av oss framförda förslagen i fråga om bostadsstödet utformning skulle avskrivningsanslag i princip endast behöva uppföras för belopp som motsvarar ränte- och amorteringsfria delar av egnahemslån, vilket kan beräknas till ca 100 milj. kr. Även med bortseende från den minskning i avskrivningsbehovet som finansministern beräknar genom reaktivering av äldre tilläggs lån och företagen överavskrivning, skulle avskrivningsbehovet således

enligt våra förslag nedgå med 230 milj. kr. Vi vill i sammanhanget understryka att den av oss förordade höjningen av tertiärlåneräntan skulle enligt tillämpade avskrivningsprinciper ha minskat avskrivningsanslaget med 150 milj. kr., om de ändrade räntesatserna kunde ha tillämpats från det nya budgetårets början. Detta kan nu ej ske, utan vi föreslår att de ändrade räntesatserna skall gälla för lån som utlämnas fr. o. m. den 1 september 1958. På grund av denna tidsförskjutning skulle minskningen i avskrivningsbehovet bli 125 milj. kr.

Det av finansministern föreslagna avskrivningsanslaget upptages av ovan angiven anledning till endast 5 milj. kr. för nästa budgetår. Enligt vårt förslag skulle inget avskrivningsanslag under lånefonden för bostadsbyggande behövas för nästa budgetår. Vi föreslår att avskrivningsanslaget uppföres med ett formellt belopp av 100 kronor. Den faktiska *minskning* — utöver sagda fem miljoner kronor — som avskrivningsbehovet med de av oss förordade finansieringsprinciperna och som kan beräknas till 200 milj. kr. kommer av bokföringstekniska skäl att framkomma först budgetåret 1959/60. Tages endast hänsyn till den av oss förordade höjningen av tertiärlåneräntan skulle det faktiska avskrivningsbehovet utöver nyssnämnda 5 milj. kr. bli 120 milj. kr. *mindre* än vad finansministern beräknat. Enligt det av finansministern förda resonemanget skulle således en överavskrivning ske för nästa budgetår med motsvarande belopp, vilket alltså kan tillgodoföras avskrivningsanslaget budgetåret 1959/60.

Det väsentliga i det starkt bokföringstekniska resonemang vi här fört är, att de av oss framställda förslagen beträffande minskning av bostadssubventionerna innebär en faktisk minskning av medelsbehovet under driftbudgeten finansåret 1958/59 med 125 milj. kr., om hänsyn endast tas till ränteförändringen å tertiärlånen, och med 200 milj. kr. om hänsyn tas till våra förslag i övrigt.

Med hänvisning till det anförda föreslås alltså,

att riksdagen måtte för budgetåret 1958/59 till avskrivning å lånefonden för bostadsbyggande under statens utlåningsfonder anvisa ett reservationsanslag av 100 kronor.

Stockholm den 3 juli 1958

Henning Gustafsson

i Skellefteå

Sven Wedén
